Nel Tempo Pasquale: Ant. Alleluia, alleluia, alleluia.

Psalmus 36, I

Non t'impensierire per i malvagi: e non essere geloso di coloro che commettono iniquità.

Poichè essi seccheranno ben tosto come l'erba: e come tenera verzura presto cadranno.

Spera nel Signore, ed opera bene: e abita nella (tua) terra, e sarai sostenuto colle sue ricchezze. <sup>1</sup>

Metti le tue delizie nel Signore: ed egli ti darà ciò che il tuo cuore domanda.

Esponi al Signore il tuo stato e spera in lui: ed egli stesso provvederà.

E farà risplendere come la luce la tua giustizia: e il tuo diritto come il meriggio: sta soggetto al Signore, e pregalo.

Non portare invidia a colui, che è prosperato nelle sue imprese: all'uomo che commette ingiustizie.

Lascia lo sdegno, e frena la collera: non avere invidia per fare poi il male. <sup>2</sup>

Poichè i malvagi saranno sterminati: ma quelli che sperano con pazienza nel Signore, erediteranno la terra.

Un po' di tempo ancora, e il peccatore non sarà più: e cercherai il suo posto, e non lo troverai.

Ma i mansueti possederanno la terra: <sup>3</sup> e si diletteranno nell'abbondanza della pace.

Il peccatore osserverà il giusto: e digrignerà i denti contro di lui.

Ma il Signore se ne burlerà: perchè sa che verrà il suo giorno. <sup>4</sup>

fiducia in Dio nell'abbondanza dei beni materiali, come preludio dei beni eterni.

<sup>2</sup> ...non sdegnarti al vedere l'empio in prosperità; non averne invidia; ciò sarebbe una grande tentazione per imitarlo.

<sup>3</sup> ...la Palestina, figura della felicità eterna. Passa ora a descrivere lo stato infelice, privo di pace, dell'empio.

<sup>4</sup> ...del rendiconto e della punizione.

Revéla Dómino viam tuam, et spera in eo: \* et ipse fáciat.

Et edúcet quasi lumen justitiam tuam: et judícium tuum tamquam meridiem: \* súbditus esto Dómino, et ora eum.

Noli æmulári in eo, qui prosperátur in via sua: \* in hómine faciénte injustitias.

Désine ab ira, et derelinque furórem: \* noli æmulári ut malignéris.

Quóniam qui malignántur, exterminábuntur: \* sustinéntes autem Dóminum, ipsi hereditábunt terram.

Et adhuc pusillum, et non erit peccátor: \* et quæres locum ejus, et non invénies.

Mansuétus autem hereditábunt terram: \* et delectabúntur in multitudíne pacis.

Observábit peccátor justum: \* et stridébit super eum déntibus suis.

Dóminus autem irridébit eum: \* quóniam próspicit quod véniet dies ejus.

Gladius evaginaverunt peccatores: \* intendérunt arcum suum,

Ut deficiant pauperem et inopem: \* ut trucident rectos corde.

Gladius eorum intret in corda ipsorum: \* et arcus eorum confringantur.

Ant. Noli aemulari in eo, qui prosperatur, et facit iniquitatem.

Ant. Brachia peccatorum \* conterentur: confirmat autem justos Dominus.

Psalmus 36, II

Melius est modicum iusto, \* super divitias peccatorum multas.

Quoniam brachia peccatorum conterentur: \* confirmat autem justos Dominus.

Novit Dominus dies imaculatorum: \* et hereditas eorum in aeternum erit.

Non confundentur in tempore malo, et in diebus famis saturabuntur: \* quia peccatores peribunt.

Inimici vero Domini mox ut honorificati fuerint et exaltati: \* deficientes, quemadmodum fumus deficient.

Mutabitur peccator, et non

*I peccatori hanno sguainata la spada: hanno teso il loro arco,*

*Per abbattere il povero e il bisognoso: per trucidare i retti di cuore.*

*La loro spada trapassi il loro cuore: e l'arco loro si spezzi.*

Ant. Non portare invidia a colui, che è prosperato, e commette l'iniquità.

Ant. Le braccia dei peccatori saranno spezzate: ma il Signore rinforza i giusti.

Salmo 36, II

*E' meglio il poco per il giusto, che le grandi ricchezze per i peccatori.*

*Poichè le braccia dei peccatori saranno spezzate: ma il Signore rinforza i giusti.*

*Il Signore conosce i giorni degli uomini senza macchia: <sup>1</sup> ed eterna sarà la loro eredità.*

*Essi non resteranno confusi nel tempo dell'avversità, e nei giorni della carestia saranno satollati: perchè periranno gli empi.*

*Ma i nemici del Signore non appena saranno saliti in onore ed esaltati: verranno meno, e spariranno come fumo.*

*Il peccatore prenderà ad im-*

*prestito, e non restituirà: ma il giusto è compassionevole e farà regali.*

*Poichè coloro che benedicono (Dio) erediteranno la terra: ma quelli che lo maledicono periranno.*

*I passi dell'uomo saranno dritti dal Signore: ed egli si compiacerà della via di lui. <sup>2</sup>*

*Se mai cadrà, non sarà schiacciato: perchè il Signore lo sorregge con la sua mano.*

*Io sono stato giovane, ora sono invecchiato: ma non ho visto il giusto derelitto, nè la sua prole mendicare il pane. <sup>3</sup>*

*Tutto il giorno egli si muove a compassione e dà in prestito: e la sua prole sarà in benedizione.*

*Guardati dal male, e fa il bene: e possederai una dimora eterna. <sup>4</sup>*

*Poichè il Signore ama la giustizia, e non abbandonerà mai i suoi servi: essi saranno conservati in eterno.*

*Gli ingiusti saranno puniti: e la stirpe degli empi perirà.*

*Ma i giusti erediteranno la terra e vi abiteranno in eterno.*

*solvat: \* justus autem miseretur et tribuet.*

*Quia benedicentes ei hereditabunt terram: \* maledicentes autem ei disperibunt.*

*Apud Dominum gressus hominis dirigentur: \* et viam ejus volet.*

*Cum ceciderit, non collidetur: \* quia Dominus supponit manum suam.*

*Junior fui, etenim senui: \* et non vidi justum derelictum, nec semen ejus quaerens panem.*

*Tota die miseretur et commodat: \* et semen illius in benedictione erit.*

*Declina a malo, et fac bonum: \* et inhabitabit in saeculum saeculi.*

*Quia Dominus amat iudicium, et non derelinquet sanctos suos: \* in aeternum conservabuntur.*

*Injusti punientur: \* et semen impiorum peribit.*

*Justi autem hereditabunt terram: \* et inhabitabunt in saeculum saeculi super eam.*

<sup>2</sup> ...si compiacerà di favorire i suoi disegni.

<sup>3</sup> La mendicizia è per lo più conseguenza di vizi, di ozio, di antecedente sperpero, ... cose aliene dal giusto. Davide parla di esperienza propria, personale. Iddio la permette talvolta anche al giusto per provarlo; ma lo conforta con interni doni, come si legge nelle vite dei santi.

<sup>4</sup> ...dovunque tu sia per dimorare, sarai sempre felice.

Salmo 36, II. Note. <sup>1</sup> ...per averne cura, benedirli e premiarli. Continua nei versetti seguenti il confronto...

*Ant.* Brachia peccatorum conterentur : confirmat autem iustus Dominus.

*Ant.* Custodi innocentiam, \* et vide aequitatem.

**Psalmus 36, III**

Os iusti meditabitur sapientiam, \* et lingua ejus loquetur iudicium.

Lex Dei ejus in corde ipsius : \* et non supplantabitur gressus ejus.

Considerat peccator justum, \* et quaerit mortificare eum.

Dominus autem non derelinquet eum in manibus ejus : \* nec damnabit eum, cum iudicabitur illi.

Expecta Dominum, et custodi viam ejus : et exaltabit te ut hereditate capias terram : \* cum perierint peccatores vidēbis.

Vidi impium superexaltatum, \* et elevatum sicut cedros Libani.

Et transivi, et ecce non erat :

<sup>1</sup> Per la continua meditazione del cuore sopra le buone massime la bocca del giusto non sarà piena di cose stolte e vane, ma di celeste sapienza; e la sua lingua parlerà sempre con senile prudenza.

<sup>2</sup> Il peccatore spia la condotta del giusto opposta alla sua e, per l'odio che gli porta, cerca...

<sup>3</sup> Il salmista ricapitola molto bene nei seguenti versetti la materia esposta in tutto il Salmo. Se anche il giusto fosse sottoposto a processo, il Signore saprà ben salvarlo.

<sup>4</sup> Aspetta con fiducia il tempo prefisso dal Signore per esaltarti. Cammina nella via dei tuoi doveri. Vedrai poi il modo tenuto da Dio nel premiare i buoni e punire i malvagi.